
Copia 

 
 

Comune di Morano sul  Po 
Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI. APPROVAZIONE 

 
 
L’anno duemilaventi addì otto del mese di settembre alle ore ventuno e minuti zero 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono in carica: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FERRARI LUCA - Presidente Sì 
2. TOSI MAURA - Vice Sindaco Sì 
3. MARCHESINI OMAR - Consigliere Sì 
4. STOCCO GIULIA - Consigliere Sì 
5. VACCINO PAOLO - Consigliere Sì 
6. ROSSI ANNALISA - Consigliere Sì 
7. GAGGION DANIELA - Consigliere Sì 
8. PAGANIN PAOLO - Consigliere Sì 
9. SANZONE DANIELE - Consigliere Sì 
10. MARANGONI EMILIO - Consigliere Sì 
11. ROSATI ANDREA - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Signor SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 



  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso  

• che l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare 

dei Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti»; 

 

Richiamato il vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Viste le disposizioni contenute nella Legge di Bilancio 2020, Legge 160/2019, in materia di 

riscossione e dilazione di pagamento; 

 

Considerato che trattasi di interventi che agiscono sulla procedura di riscossione nella fase 

antecedente all’avvio della fase coattiva mediante l’introduzione dell’avviso di accertamento 

esecutivo in cui sono condensate le funzioni di atto impositivo, di titolo esecutivo e di 

precetto; 

 

Rilevato che la sopraindicata legge detta altresì delle regole cardine per la dilazione di 

pagamento delle entrate degli enti locali, nonché per la determinazione di oneri e spese di 

riscossione; 

 

Considerato che, per effetto dell’eliminazione della fase di notifica del titolo esecutivo 

precettivo costituito dalla cartella o dall’ingiunzione di pagamento, la nuova rateazione di 

pagamento non troverà alcun limite nella decadenza, in quanto inserita nel meccanismo della 

prescrizione, sospesa in presenza di dilazione; 

 

Viste le disposizioni contenute nell’art. 4-octies del D.L. 34/2019 (decreto crescita), 

convertito con modificazioni dalla legge 58/2019, in materia di obbligo di invito al 

contradditorio; 

 

Considerato che la norma in questione modifica le disposizioni dell’accertamento con 

adesione di cui al D.Lgs. 218/1997, prevedendo l’introduzione dell’art. 5-ter concernente 

l’obbligo di attivare il contradditorio prima dell’emissione di un atto di accertamento; 

 

Rilevato che, nonostante la predetta norma sia applicabile ai soli tributi gestiti dall’Agenzia 

delle entrate, si ritiene opportuno chiarire esplicitamente nel regolamento comunale che il 



rinvio al D.Lgs. 218/1997 intende escludere le disposizioni sull’obbligo dell’invito a 

comparire preliminarmente indicate nell’art. 5-ter; 

 

Ritenuto pertanto necessario adeguare il regolamento in oggetto alle norme soprarichiamate 

con particolare riferimento al titolo III “Riscossione delle entrate”, al titolo IV – capo III 

“Accertamento con adesione”; 

 

Esaminato 

• lo schema di regolamento generale delle entrate tributarie costituito da n. 53 articoli, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 

(allegato A); 

 

Ritenuto pertanto necessario e opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti 

della potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, procedere a modificare il 

regolamento generale delle entrate comunali approvato con deliberazione C.C. n. 11del 

25.03.2019  per quanto attiene alle entrate tributarie mantenendo in vigore quanto invece 

disciplinato in merito alle entrate non tributarie; 

 

Richiamati  

•  l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonche' 

per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 

purche' entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento”; 

• l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere 

dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 

del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

• l’art. 13, comma 15-ter, del D.L.  6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale “A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 

comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 

tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 

avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 



tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il 

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno; 

 

Dato atto  

•  che l’art. 107, c. 2, D.L. 18/2020, convertito con modifiche in L. N. 27/2020 come 

modificato dall’art. 106, comma 3-bis, inserito nel corso della conversione in legge 

del D.L. 34/2020, ha previsto un ulteriore slittamento dei termini per la deliberazione 

del bilancio di previsione al 30 settembre 2020; 

Dato atto 

• che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad 

applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di entrate; 

 

Tenuto conto che il presente regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2020; 

 

Acquisiti 

• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del 

Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità contabile del 

Responsabile del servizio finanziario; 

• il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 

depositato agli atti; 

• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnico 

amministrativa del Segretario Comunale; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento 

• di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto:  

1. di approvare il regolamento generale delle entrate tributarie composto da n° 52 articoli,  

che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che il suddetto regolamento modifica il regolamento generale delle 

entrate comunali approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 25.03.2019, esecutiva ai 

sensi di legge,  per quanto attiene alle entrate tributarie mantenendo in vigore quanto 

invece disciplinato in merito alle entrate non tributarie; 

 

3.   di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2020, vista la 



  sua approvazione entro i termini per approvare il bilancio di previsione del periodo    

2020/2022; 

4. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale 

del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 

comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360; 

5. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, ed 

eventualmente anche sulla home page, sia tale provvedimento sia il regolamento 

allegato. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i 
pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 08/09/2020 F.to:Ferrero Patrizia 

Regolarità tecnica Favorevole 08/09/2020 F.to:Ferrero Patrizia 

Regolarità tecnico 
amministrativa 

Favorevole 08/09/2020 F.to:Sutera Dott.ssa Giovanna 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: FERRARI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

___________________________________ 
 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1 legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
Morano sul Po, lì 16/10/2020 Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 16/10/2020 Il Segretario Comunale 

F.to :SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 26/10/2020 
 
 

|_| per il decorso termine di 10 giorni della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
|_| essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Morano sul Po, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
 

 


